

COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
PROVINCIA DI MESSINA

AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

Copia Determinazione N. 4 del 21-01-2009

Determinazione Reg. Generale N. 32 del 21-01-2009

Oggetto: LAVORI PER LA MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA DIFESA DEL TORRENTE MUSCALE. APPROVAZIONE SECONDA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
--

IL RESPONSABILE DELL' AREA MANUTENZIONI E LL.PP.

Nella qualità di funzionario responsabile, giusta Determinazione Sindacale n° 8/22 dell' 11-01-07 confermata con Determinazione Sindacale n° 4/4 del 12-01-2009;

Richiamati i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere da questa Amministrazione per l'attuazione dell'appalto dei lavori in oggetto e, in particolare, la deliberazione di G.M. n° 153 del 19-07-2007 con la quale è stato approvato il progetto per l'esecuzione dei lavori de quo per l'importo complessivo di Euro 1.000.000,00, e la successiva delibera di G.M. 3 del 07-01-2008 si è preso atto del decreto di finanziamento concesso dall'ARTA, giusto D.D.G. n° 1124 del 10-12-2007, nonché si è riapprovato il progetto esecutivo a seguito della rielaborazione del 07-01-2008 per adeguamento alle prescrizioni contenute in sopradetto decreto, per un importo complessivo di € 1.000.000,00 così distinte: €. 745.997,89 ed €. 34.002,11 per somme a disposizione amministrazione

Che a seguito di espletamento di regolare gara di appalto è rimasto aggiudicatario dei lavori l'Impresa Athena Costruzione S.r.l. con sede in Agrigento contrada Caltafaraci, giusta Determina Dirigenziale n° 49/264 del 02-04-2008, il quale ha offerto una ribassa del 7,3152 % e quindi per un importo al netto di €. 670.683,82 oltre a €. 22.379,97 per oneridi sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un complessivo di €. 693.063,79;

Che in corso di esecuzione dei lavori, si è reso necessario redigere una prima perizia di variante e suppletiva, finalizzata ad una migliore, più funzionale realizzazione dell'opera, ed al fine di garantire una più veloce realizzazione e quindi risparmiare nei tempi di consegna, onde poter disporre dell'opera nei tempi imposti dal decreto di finanziamento e tra l'altro per realizzare quella parte di sottoservizi che interferendo con la realizzazione dell'opera si sono dovuti automaticamente adeguare alle nuove previsioni progettuali non prevedibili in fase di progettazione originaria;

Che la Prima Perizia di Variante e Suppletiva predisposta dal D.L. in data 20-08-2008, per l'importo complessivo di €. 1.000.000,00, di cui € 769.469,58 per lavori al netto del ribasso d'asta, compreso oneri per la sicurezza, oltre ad €. 230.530,42 per somme a disposizione dell'amministrazione, veniva dapprima approvata in linea tecnica con parere reso in data 25-08-2008 dal Responsabile Unico del Procedimento e successivamente in linea amministrativa con Determina Dirigenziale n° 184/958 del 25-09-2008;

Che durante il corso dei lavori si sono ottenute delle economie sulle varie categorie dei lavori, che hanno consentito, sentite le priorità dell'Amministrazione Comunale, di redigere una ulteriore perizia per l'esecuzione di maggiori lavori consistenti principalmente nell'ampliamento dell'impianto di raccolta delle acque bianche, attinente il bacino del cunettone in progetto;

Che la Direzione dei lavori ha approntato la Seconda Perizia di Variante e Suppletiva in data 20-01-2009, per l'importo complessivo di €. 1.000.000,00, di cui € 755.582,92 per lavori al netto del ribasso d'asta, compreso oneri per la sicurezza, oltre ad €. 244.417,08 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Visto il parere favorevole in linea tecnica reso in data 21-01-2009 dal Responsabile Unico del Procedimento;

Visto l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 163 del D. Legislativo 267/2000;

Vista la Legge 127/97 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge 109/94 così come integrata dalla L.R. n.7/2002 e L.r. n° 07/2003

Visto il Regolamento approvato con D.P.R. 21-12-1999 n. 554;

Viste le circolari dell'Assessorato Regionale EE.LL. n° 02 del 29-01-99 e n° 8 del 20-05-99;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A

1) Di approvare la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di cui all'oggetto, predisposta dalla D.L. dell'importo complessivo di €. 1.000.000,00 così distinte;

Lavori totale al lordo	€.	813.292,04
A1) Oneri per la sicurezza	€.	24.398,76
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€.	788.893,28
Per ribasso d'asta del 7,3152 %	€.	57.709,12
A2) Importo complessivo dei lavori al netto	€.	731.184,16
Sommano lavori Contrattuali (A1+A2)	€.	755.58292

Somme a disposizione Amministrazione

b1) Per I.V.A. 10 % (su €. 755.582,92)	€.	75.558,29	
b2) Per Comp. Tecniche ed oneri Relazione Geologica	€.	25.850,75	
b3) Per Competenze tecniche oneri di sicurezza	€.	29.540,85	
b4) Per collaudo statico ed amministrativo ed oneri	€.	12.420,00	
b5) Per Competenze tecniche (art. 18) 2%	€.	16.564,79	
b6) Per public. bandi , oneri Autorità LL.PP. e pareri	€.	7.500,00	
b7) per liti e controversie	€.	9.000,00	
b8) per oneri scarica materiali di risulta	€.	4.000,00	
b9) per lavori in econ. e/o a present. fattura	€.	502,37	
b10) Per economie di gara (ribasso d'asta+IVA)	€.	<u>6.480,03</u>	
Sommano	€.	244.417,08	€. 244.417,08
	Totale		€. 1.000.000,00

Dare atto che la somma complessiva di € 1.000.000,00 trova copertura finanziaria decreto di finanziamento concesso dall'ARTA, giusto D.D.G. n° 1124 del 10-12-2007;

Approvare lo schema dell'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, con relativa concessione della proroga di giorni 30 (diconsi trenta giorni) per l'ultimazione lavori.

Pubblicare la presente all'Albo Pretorio per giorni quindici;

Il Responsabile Area Tecnica
F.to (Dott. Ing. Michele Gatto)

=====

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi dal **25-01-2009** al **08-02-2009** a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44 del 3/12/1991.

In fede

IL MESSO COMUNALE